
ROMÂNIA
JUDEŢUL HARGHITA

CONSILIUL LOCAL al Comunei SUSENI

HOTĂRÂRE 
privind aderarea Comunei Suseni la Asociatia de Dezvoltare Intercomunitară de 
Dezvoltare Rurală a Consiliului Judetean Harghita – Hargita Megye Tanacsanak 

Videkfejlesztesi Egyesulete
 
 
Consiliul Local Suseni,
 

Întrunit  în  şedinţa  ordinară  la  data  de  26  aprilie  2012,  convocată  prin 
Dispoziţia nr. 118/2012, emisă de primarul localităţii.

Analizând Expunerea de motive nr. 663/2012, Raportul de specialitate nr. 
664/2012 şi Proiectul de hotărâre înaintată Consiliului Local Suseni;

Având în vedere:
Raportul  de  avizare  al  Comisiei  economico-financiare,  amenajarea 

teritoriului şi urbansim nr. 22/2012;
Luând  în  considerare  Hotârârea  Consiliului  Local  nr.  5/2012,  privind 

aprobarea Bugetului Local al Comunei pentru anul 2012;
Ţinând cont de prevederile Ordonanţei Guvernului nr. 26/200 cu privire la 

asociaţii şi fundaţii, cu modificările şi completările ulterioare;
În  baza dispoziţiilor  art.  35 alin.  (3),  alin.  (4)  şi  alin.  (5)  din  Legea nr. 

273/2006  privind  finanţele  publice  locale,  cu  modificările  şi  completările 
ulterioare;

Cu  respectarea  art.  11,  art.  12  şi  art.  13  din  Legea  nr.  215/2001 
administraţiei publice locale cu modificările şi completările ulterioare ;

Ţinând  cont  de  dispoziţiile  36  alin.  (1)  şi  alin.  (2),  art.  45  din  Legea 
215/2001 administraţiei publice locale actualizată, cu modificările şi completările 
aduse  prin  Legea  286/2006,  pentru  modificarea  şi  completarea  Legii 
administraţiei publice locale nr. 215/2001;

Cu  respectarea  prevederilor  Legii  nr.  52/2003  privind  transparenţa  în 
administraţia publică.
 

HOTĂRĂŞTE
 

   Art. 1  .  Se aprobă aderarea Comunei Suseni, prin Consiliul Local Suseni 
la Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară de Dezvoltare Rurală a Consiliului 
Judeţean Harghita – Hargita Megye Tanacsanak Videkfejlesztesi Egyesulete.
 Art.  2. Se  aprobă  actul  constitutiv  al  Asociaţiei  de  Dezvoltare 
Intercomunitară de Dezvoltare Rurală a Consiliului Judeţean Harghita – Hargita 



Megye  Tanacsanak Videkfejlesztesi  Egyesulete,  conform anexei  nr.  1,  anexă 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre.
 Art.  3. Se  aprobă  statutul Asociaţiei  de  Dezvoltare  Intercomunitară  de 
Dezvoltare Rurală a Consiliului Judeţean Harghita – Hargita Megye Tanacsanak 
Videkfejlesztesi  Egyesulete,  conform  anexei  nr.  2,  anexă  care  face  parte 
integrantă din prezenta hotărâre.
 Art. 4. Se aprobă alocarea din Bugetul Local al Comunei Suseni a sumei 
de 2.532 lei, reprezentând cotizatia anuală.

   Art.  5.   Se împuterniceste  primarul  comunei,  dl.  Egyed  Jozsef   pentru 
reprezentarea Comunei Suseni în  Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară de 
Dezvoltare Rurală a Consiliului Judeţean Harghita – Hargita Megye Tanacsanak 
Videkfejlesztesi Egyesulete.

Art.  6. Cu  aducere  la  îndeplinire  se  însărcinează  primarul  comunei  şi 
compartimentul  de  resort  din  cadrul  aparatului  de  specialitate   al  primarului 
Comunei Suseni.

Art. 7. Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţa publică şi se comunică :
          - Instituţiei Prefectului - Judeţul Harghita
          - Primarului comunei Suseni
          - Consiliului Jude ean Harghitaț
 
 
 
Nr. 23
din 26 aprilie 2012

Preşedinte de şedinţă     Contrasemnează
Secretar

      EGYED MÁRTA KOVÁCS ILEANA ÉVA


